МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэрур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О внедрении меню школьных завтраков, обедов и полдников для
возрастных категорий 7-11 лет и 12 лет и старше и установлении размера
оплаты горячего питания школьников (завтрак, обед и полдник) на 2023-

2024 учебный год в общеобразовательных организациях Республики
Адыгея

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с Законом Республики
Адыгея от 12 декабря 2022 г. № 140 «О республиканском бюджете
Республики Адыгея на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных организаций, в соответствии
с пунктом 8.1.3. СанПиН 2.3/2.4.3590-20, внедрить меню школьных
завтраков, обедов и полдников для возрастных категорий 7-11 лет и 12 лет
и старше в соответствии примерным десятидневным меню школьных
завтраков, обедов и полдников для возрастных категорий 7-11 лет и 12 лет
и старше, прошедшим экспертизу в Федеральном бюджетном учреждении
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Адыгея»
(заключение прилагается № 01-20-05/24-1983-2023 от 27.07.2023).

2. Установить в соответствии с примерным десятидневным меню
школьных завтраков, обедов и полдников стоимость:

- школьного завтрака в общеобразовательных организациях
Республики Адыгея в размере 69,65 рублей в день на одного
обучающегося для возрастной категории 7-11 лет и 79,11 рублей в день на
одного обучающегося для возрастной категории 12 лет и старше;

- школьного обеда в общеобразовательных организациях Республики
Адыгея в размере 100,57 рублей в день на одного обучающегося

возрастной категории 7-11 лет и 112,41 рублей в день на одного
обучающегося возрастной категории 12 лет и старше;

- школьного полдника в общеобразовательных организациях
Республики Адыгея в размере 34,03 рублей в день на одного
обучающегося возрастной категории 7-11 лет и 12 лет и старше.

3. В соответствии с приказом Управления государственного
регулирования цен и тарифов Республики Адыгея от 28 декабря 2011 г. №
249-п «Об установлении предельных максимальных наценок на
продукцию (товары), реализуемую на предприятиях общественного
питания при общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних
специальных и высших учебных заведениях» установить для ГБОУ РА
«Адыгейская республиканская гимназия» торговую наценку в размере 30%
по предприятию питания, обслуживающему данную общеобразовательную
организацию с 2023-2024 учебного года.

4. Установить с 2023-2024 учебного года в общеобразовательных
организациях Республики Адыгея размер компенсационных выплат для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих
образование на дому, в том числе с использованием дистанционных
технологий и обеспеченных бесплатным двухразовым питанием:

- школьного завтрака в размере 69,65 рублей в день на одного
обучающегося для возрастной категории 7-11 лет и 79,11 рублей в день на
одного обучающегося для возрастной категории 12 лет и старше;

- школьного обеда в размере 100,57 рублей в день на одного
обучающегося возрастной категории 7-11 лет и 112,41 рублей в день на
одного обучающегося возрастной категории 12 лет и старше;

- школьного полдника в размере 34,03 рублей в день на одного
обучающегося возрастной категории 7-11 лет и 12 лет и старше.

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента опубликования.
6. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и

науки Республики Адыгея от 01.02.2023 г. № 125 «О внедрении меню
школьных завтраков, обедов и полдников для возрастных категорий 7-11
лет и 12 лет и установлении размера оплаты горячего питания школьников
(завтрак, обед и полдник) на 2022-2023 учебный год в
общеобразовательных организациях Республики Адыгея».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности
Министра

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев